heu nimium certo, nimium, ferientia nisu,  
 uirginis in tenera defixerat omnia mente.  
 quae simul ac uenis hausit sitientibus ignem  
 et ualidum penitus concepit in ossa furorem,  
 saeua uelut gelidis Edonum Bistonis oris 165  
 ictaue barbarico Cybeles antistita buxo  
 infelix uirgo tota bacchatur in urbe,  
 non styrace Idaeo fragrantis compta capillos,  
 non niueo retinens bacata monilia collo, 170  
 coccina non teneris pedibus Sicyonia seruans; 169  
 multum illi incerto trepidant uestigia cursu.  
 saepe redit patrios ascendere perdita muros,  
 aeriasque facit causam se uisere turre;  
 saepe etiam tristes uoluens in nocte querelas  
 sedibus ex altis campi speculatur harenam 175  
 castraque prospectat crebris lucentia flammis.  
 nulla colum nouit, fusum non respicit aureum,  
 non Libyco molles plauduntur pectine telae; 179  
 non arguta sonant tenui psalteria chorda, 178  
 nullus in ore rubor (ubi enim rubor, obstat amori). 180  
 atque ubi nulla malis reperit solacia tantis  
 tabidulamque uidet labi per uiscera mortem,  
 quo uocat ire dolor, subigunt quo tendere fata,  
 fertur et horribili praeceps impellitur oestro,

ut patrio demens crinem de uertice sacrum 185  
 furata arguto desponsum mitteret hosti,  
 namque haec condicio miserae proponitur una:  
 siue illa ignorans (quis non bonus omnia malit  
 credere quam tanti sceleris damnare puellam?),  
 heu tamen infelix (quid enim imprudentia prodest?). 190  
 Nise pater, cui direpta crudeliter urbe  
 uix erit una super sedes in turribus altis  
 fessus ubi extracto possis considerare nido,  
 tu quoque auis metuere: dabit tibi filia poenas.  
 gaudete, o celeres, subnixae nubibus atris, 195  
 quae mare, quae uiridis siluas lucosque sonantes  
 incolitis, gaudete, uagae, gaudete, uolucres,  
 uosque adeo, humani mutatae corporis artus,  
 uos, o crudeli fatorum lege, puellae  
 Dauliades, gaudete: uenit carissima uobis 200  
 cognatos augens reges numerumque suorum  
 ciris et ipse pater. uos, o pulcherrima quondam  
 corpora, caeruleas praeuerrite in aethera nubes,  
 qua nouus ad superum sedes haliaetos et qua  
 candida concessos ascendat ciris honores. 205  
 iamque adeo dulci deuinctus lumina somno  
 Nisus erat uigilumque procul custodia primis  
 excubias foribus studio tractabat inani,

cum furtim tacito descendens Scylla cubili  
 auribus arrectis nocturna silentia temptat 210  
 et pressis tenuem singultibus aera captat.  
 caeruleas sua furta prius testatur ad umbras: 215  
 tum suspensa leuans digitis uestigia primis 212  
 egreditur ferroque manus armata bidenti  
 prouolat; at demptae subita in formidine uires.  
 nam qua se ad patrium tendebat semita limen 216  
 uestibulo in thalami paulum remoratur et alte  
 suspicit ad taciti nutantia sidera mundi,  
 non accepta piis promittens munera diuis.  
 quam simul Ogygii Phoenicis filia Carme 220  
 surgere sensit anus, sonitum nam fecerat illi  
 marmoreo aeratus stridens in limine cardo,  
 corripit extemplo fessam languore puellam  
 et simul 'o nobis sacrum caput' inquit 'alumna,  
 non tibi nequiquam uiridis per uiscera pallor 225  
 aegrotas tenui suffudit sanguine uenas,  
 nec leuis ut uigiles (neque enim pote) cura subegit  
 (aut fallor: quod ut o potius, Rhamnusia, fallar).  
 nam qua te causa nec dulcis pocula Bacchi  
 nec grauidos Cereris dicam contingere fetus, 230  
 qua causa ad patrium solam uigilare cubile,  
 tempore quo fessas mortalia pectora curas,

quo rapidos etiam requiescunt flumina cursus?  
 dic age nunc miserae saltem, quod saepe petenti  
 iurabas nihil esse mihi, cur maesta parentis 235  
 formosos circum uirgo remorere capillos.  
 ei mihi, ne furor ille tuos inuaserit artus,  
 ille, Arabis Myrrhae quondam qui cepit ocellos,  
 ut scelere infando (quod nec sinat Adrastea)  
 laedere utrumque uno studeas errore parentem. 240  
 quod si alio quouis animum iactaris amore  
 (nam te iactari non est Amathusia nostri  
 tam rudis ut nullo possim cognoscere signo),  
 si concessus amor noto te macerat igni,  
 per tibi Dictynnae praesentia numina iuro, 245  
 prima deum quae te dulcem mihi donat alumnam,  
 omnia me potius digna atque indigna laborum  
 milia uisuram, quam te tam tristibus istis  
 sordibus et senio patiar tabescere tali.’  
 haec loquitur mollique ut se uelaret amictu 250  
 frigidulam iniecta circumdat ueste puellam,  
 quae prius in tenui steterat succincta crocota.  
 dulcia deinde genis rorantibus oscula figens  
 persequitur miserae causas exquirere tabis,  
 nec tamen ante ullas patitur sibi reddere uoces, 255  
 marmoreum tremebunda pedem quam rettulit intus.

illa autem ‘quid tu me,’ inquit, ‘nutricula, torques?  
 quid tantum properas nostros nouisse furores?  
 non ego consueto mortalibus uror amore:  
 nec mihi notorum delectant lumina uultus, 260  
 nec genitor cordi est; ultro namque odimus omnes.  
 nil amat hic animus, nutrix, quod oportet amari,  
 in quo falsa tamen lateat pietatis imago,  
 sed media ex acie, mediis ex hostibus—eheu,  
 qui dicam quoue ausa malum hoc exordiar ore? 265  
 dicam equidem, quoniam tu me non dicere, nutrix,  
 non sinis: extremum hoc munus morientis habeto.  
 ille, uides, nostris qui moenibus assidet hostis,  
 quem pater ipse deum sceptri donauit honore,  
 cui Parcae tribuere necullo uulnere laedi – 270  
 dicendum est, frustra circumuehor omnia uerbis,  
 ille mea, ille idem oppugnat praecordia Minos.  
 quod per te diuum crebros obtestor amores  
 perque tuum memori sanctum mihi pectus alumnae,  
 ut me, si seruare potes, nec perdere malis, 275  
 sin autem optatae spes est incisa salutis,  
 nec mihi quam merui inuideas, nutricula, mortem.  
 nam nisi te nobis malus, a malus, optima Carne,  
 ante in conspectum casusue deusue tulisset,  
 aut ferro hoc’ (aperit ferrum quod ueste latebat) 280

‘purpureum patrio dempsissem uertice crinem,  
 aut mihi praesenti peperissem uulnere letum.’  
 uix haec ediderat, cum clade exterrita tristi  
 incomptos multo deturpat puluere crines  
 et grauiter questu Carne complorat anili: 285  
 ‘o mihi nunc iterum crudelis reddite Minos,  
 o iterum nostrae Minos inimice senectae,  
 te propter me olim natae te propter eundem  
 nunc amor insanae luctum portauit alumnae.  
 tene ego tam longe capta atque auecta nequiui, 290  
 tam graue seruitium, tam duros passa labores,  
 effugere, o bis iam exitium crudele meorum?  
 iam iam nec nobis aueo senioribus ullum,  
 uiuere uti cupiam, uiuit genus. a, quid ego amens  
 te erepta, Britomarti, meae spes una senectae, 295  
 te, Britomarti, diem potui producere uitae?  
 atque utinam celeri nec tantum grata Dianae  
 uenatus esses uirgo sectata uiriles  
 Cnosia neu Partho contendens spicula cornu  
 Dictaeas ageres ad gramina nota capellas: 300  
 numquam tam obnixa fugiens Minois amores  
 praeceps aeri specula de montis abisses.  
 unde alii fugisse ferunt et nomen Aphaeae  
 uirginis assignant, alii, quo notior esses,

Dictynnam dixere tuo de nomine Lunam: 305  
 sint haec uera uelim, mihi certe, nata, peristi.  
 numquam ego te summo uolitantem uertice Dictes  
 Hyrcanos inter comites<sup>22</sup> agmenque ferarum  
 conspiciam nec te redeuntem amplexa tenebo.  
 uerum haec tum non sic grauia atque indigna fuere, 310  
 tum, mea alumna, tui cum spes integra manebat,  
 cum uox ista meas nondum uiolauerat aures.  
 tene etiam fortuna mihi crudelis ademit,  
 tene, o sola meae uiuendi causa senectae?  
 saepe ego dulci nequiquam capta sopore, 315  
 cum premert natura, mori me uelle negaui,  
 ut tibi Corycio properarem flammea luto.  
 quo nunc me, infelix, aut quae me fata reseruant?  
 si nescis, qua lege patris de uertice summo  
 edita candentes praetexat purpura crines, 320  
 quae tenui patriae spes sit suspensa capillo?  
 si nescis, aliquam possum sperare salutem,  
 inscia quandoquidem scelus es conata nefandum;  
 sin est quod metuo, per te, mea alumna, tuumque  
 expertum multis miserae mihi rebus amorem, 325  
 per pia sacra precor per numina Ilithyiae,  
 nec tantum facinus tam nulla mente sequaris.

---

<sup>22</sup> *catulos Kayachev*

non ego te incepto (fieri quod non pote) conor  
flectere amore, neque est cum dis contendere nostrum,  
sed patris incolumi potius te nubere regno 330  
atque aliquos tamen esse uelis tibi, alumna, penates;  
hoc unum exilio docta atque experta monebo.  
quod si non ulla poteris ratione parentem  
flectere (sed poteris: quid enim non unica possis?),  
tunc potius, tandem ista pio cum iure licebunt, 335  
cum tanti causam tempusque doloris habebis,  
tunc potius conata tua atque incepta referto,  
meque deosque tibi comites, mea alumna, futuros  
polliceor: nihil est, quod texitur ordine, longum.’  
his ubi sollicitos animi releuauerat aestus 340  
uirginis et blanda pectus spe mulserat aegrum,  
paulatim tremebunda genis obducere uestem  
incipit et placidam tenebris aptare quietem,  
insperso bibulum restinguens lumen oliuo;  
pergit et ad crebros insani pectoris ictus 345  
ferre manum, assiduis mulcens praecordia palmis.  
noctem illam sic maesta super marcentis alumnae  
frigidulos cubito subnixa pependit ocellos.

postera lux ubi laeta diem mortalibus almmum  
prae gelida ueniente igni quatiebat ab Oeta, 350

quem pauidae alternis fugitant optantque puellae  
 (Hesperium uitant, optant ardescere Eoum),  
 praeceptis paret uirgo nutricis et omnes  
 undique conquirunt nubendi sedula causas.  
 temptantur patriae submissis uocibus aures 355  
 laudanturque bonae pacis bona; multus inepto  
 uirginis insolitae sermo nouus errat in ore:  
 nunc tremere instantis belli certamina dicit  
 communemque timer deum; nunc regis amicis  
 (namque ipsum uerita est) orbem flet maesta parentem 360  
 cum Ioue communes qui nollet habere nepotes.  
 nunc etiam conficta dolo mendacia turpi  
 inuenit et diuum terret formidine ciues;  
 nunc alia ex aliis (nec desunt) omina quaerit.  
 quin etiam castos ausa est corrumpere uates, 365  
 ut cum caesa pio cecidisset uictima ferro  
 essent qui generum Minon auctoribus extis  
 iungere et ancipites suaderent tollere pugnas.  
 at nutrix patula comburens sulphura testa  
 narcissum casiamque herbas incendit olentes 370  
 terque nouena ligans triplici diuersa colore  
 fila 'ter in gremium mecum' inquit 'despue, uirgo,  
 despue ter, uirgo: numero deus impare gaudet.'  
 hinc nigro uenerata Ioui fert sedula sacra,